

MUNICÍPIO DE APARECIDA DE GOIANIA-GO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
3º BIMESTRE DE 2018
Consolidado

RREO – ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

Em reais

ACIMA DA LINHA			
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	ATÉ O BIMESTRE / 2018	
		RECEITAS REALIZADAS (a)	
RECEITAS CORRENTES (I)	1.072.382.511,33	498.554.954,55	
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	313.670.870,79	166.679.828,01	
IPTU	152.490.511,73	81.479.658,04	
ISS	69.689.967,20	35.364.923,83	
ITBI	23.088.464,56	12.872.491,37	
IRRF	17.364.000,00	3.828.815,51	
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	51.037.927,30	33.133.939,26	
Contribuições	45.912.245,19	15.531.520,13	
Receita Patrimonial	27.405.591,31	9.431.743,58	
Aplicações Financeiras (II)	27.405.591,31	9.431.743,58	
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	
Transferências Correntes	671.357.845,95	293.044.132,74	
Cota-Parte do FPM	75.467.000,00	38.409.345,54	
Cota-Parte do ICMS	170.292.851,21	84.135.977,97	
Cota-Parte do IPVA	36.466.284,80	19.799.234,95	
Cota-Parte do ITR	80.000,00	1.810,92	
Transferências da LC 87/1996	9.370.000,00	158.206,56	
Transferências da LC 61/1989	5.811.000,00	849.684,14	
Transferências do FUNDEB	152.157.054,00	71.610.457,66	
Outras Transferências Correntes	221.713.655,94	78.079.415,00	
Demais Receitas Correntes	14.035.958,09	13.867.730,09	
Outras Receitas Financeiras (III)	0,00	0,00	
Receitas Correntes Restantes	14.035.958,09	13.867.730,09	
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)	1.044.976.920,02	489.123.210,97	
RECEITAS DE CAPITAL (V)	180.425.138,00	34.598.460,25	
Operações de Crédito (VI)	65.921.000,00	21.998.802,12	
Amortização de Empréstimos (VII)	0,00	0,00	
Alienação de Bens	10.000,00	0,00	
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	10.000,00	0,00	
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	0,00	0,00	
Outras Alienações de Bens	0,00	0,00	
Transferências de Capital	114.494.138,00	12.599.658,13	
Convênios	114.494.138,00	12.599.658,13	
Outras Transferências de Capital	0,00	0,00	
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	0,00	0,00	
Outras Receitas de Capital Primárias	0,00	0,00	
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	114.494.138,00	12.599.658,13	
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	1.159.471.058,02	501.722.869,10	

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	ATÉ O BIMESTRE / 2018					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS
DESPESAS CORRENTES (XIII)	941.546.254,66	547.064.808,67	383.104.552,89	379.793.158,52	8.839.819,18	2.197.230,82	2.178.996,70
Pessoal e Encargos Sociais	538.374.453,22	274.503.939,71	251.841.804,06	251.521.839,35	1.113.122,69	106.209,01	106.209,01
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	1.032.501,00	6.096,79	6.096,79	6.096,79	31,10	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	402.139.300,44	272.554.772,17	131.256.652,04	128.265.222,38	7.726.665,39	2.091.021,81	2.072.787,69
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	940.513.753,66	547.058.711,88	383.098.456,10	379.787.061,73	8.839.788,08	2.197.230,82	2.178.996,70
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	271.631.643,37	50.913.036,30	31.906.031,97	28.775.770,04	4.957.704,51	2.730.768,64	2.543.225,10
Investimentos	245.308.258,95	27.068.420,69	16.588.957,24	13.458.695,36	4.957.704,51	2.730.768,64	2.543.225,10
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XX)	26.323.384,42	23.844.615,61	15.317.074,73	15.317.074,68	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	245.308.258,95	27.068.420,69	16.588.957,24	13.458.695,36	4.957.704,51	2.730.768,64	2.543.225,10

MUNICÍPIO DE APARECIDA DE GOIANIA-GO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
3º BIMESTRE DE 2018
Consolidado

RREO – ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

Em reais

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	ATÉ O BIMESTRE / 2018					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	28.726.244,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	1.214.548.256,61	574.127.132,57	399.687.413,34	393.245.757,09	13.797.492,59	4.927.999,46	4.722.221,80
RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]	0,00	0,00	0,00	89.957.397,62	0,00	0,00	0,00

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	0,00

JUROS NOMINAIS	Até o Bimestre/2018 - VALOR INCORRIDO
JUROS E ENCARGOS ATIVOS (XXV)	9.399.141,86
JUROS E ENCARGOS PASSIVOS (XXVI)	12.193,58
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)	99.344.345,90

META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	0,00

ABAIXO DA LINHA			
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO		
	Em 31/Dez/2017 (a)		Até o 3º (b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	268.645.985,93		268.645.985,93
DEDUÇÕES (XXIX)	439.354.284,31		542.364.633,36
Disponibilidade de Caixa	165.787.847,16		271.028.678,37
Disponibilidade de Caixa Bruta	180.265.303,62		285.867.103,10
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	14.477.456,46		14.838.424,73
Demais Haveres Financeiros	273.566.437,15		271.335.954,99
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	-170.708.298,38		-273.718.647,43
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)			103.010.349,05

AJUSTE METODOLÓGICO	Até o Bimestre/2018
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)	-360.968,27
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)	0,00
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)	0,00
OUTROS AJUSTES (XXXV)	0,00
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVI) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV)	103.371.317,32
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXVII) = XXXVI - (XXV - XXVI)	93.984.369,04

INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	0,00
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	0,00

FERNANDA RAQUEL DE OLIVEIRA ROCHA
SUPERINTENDENTE DE ORÇAMENTO E FINANÇAS
939.510.861-49

ANDRE LUIS FERREIRA DA ROSA
SECRETARIO DA FAZENDA
778.201.931-15

GUSTAVO MENDANHA MELO
PREFEITO MUNICIPAL
983.276.401-78

THIAGO UCHOA LEITE
CONTADOR
001.231.321-18